Sau khi dự án được hoàn T thì ông Trần Công T sẽ nhận được 02 nền nhà thuộc 

Lô A1, Mã nền: 21, Đường quy hoạch: N1, Số nền: 1, Diện tích nền: 100,1m2/nền và 

Lô A1, Mã nền: 22, Đường quy hoạch: N1, Số nền: 1, Diện tích nền: 107,2m2/nền.  

Số tiền góp vốn tổng cộng là 1.451.100.000 đồng (Một tỷ bốn trăm năm mươi 

mốt triệu một trăm nghìn đồng) và được góp cụ thể như sau: 

+ Đợt 1: 30% tổng giá trị góp vốn (tương đương với số tiền giữ chỗ) khi Công ty 

tiến hành phát quang, làm sạch mặt bằng dự án; 

+ Đợt 2: 20% tổng giá trị góp vốn khi Công ty tiến hành san lấp mặt bằng đặt 

50% trên tổng dự án hoặc san lấp mặt bằng toàn bộ các tuyến đường nội bộ của dự án

[...]

Đối với số tiền ông T đã thanh toán cho ông Đinh Xuân Hoàn giám đốc 

Công ty TNHH Giang Khang thì ông T sẽ giải quyết bằng vụ kiện khác khi có yêu 

cầu. 

[4]. Tại phiên tòa: 

- Đại diện hợp pháp của nguyên đơn thay đổi số tiền phạt từ ngày 05/02/2018 đến 

ngày xét xử là 27/9/2022 với số tiền là 350.481.663đ (ba trăm năm mươi triệu bốn 

trăm tám mươi mốt nghìn sáu trăm sáu mươi ba đồng). 

- Bị đơn ông Trần Công T vẫn giữ nguyên yêu cầu và quan điểm của mình. 

- Đại diện Viện kiểm sát nhân dân T phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương phát 

biểu ý kiến: 

+ Việc tuân theo pháp luật trong thời gian chuẩn bị xét xử: Thẩm phán đã xác

[...]

đầu tư thì Công ty đồng ý cho ông Trần Công T cùng tham gia hợp tác đầu tư theo 

hình thức góp vốn đầu tư hạ tầng vào dự án. Sau khi dự án được hoàn T thì ông Trần 

Công T sẽ nhận được 01 nền nhà thuộc Lô A1- Mã nền: 21-22, Đường D1, có diện 

tích là 207,3m2. Tổng số tiền góp vốn là 1.451.100.000 đồng (Một tỷ bốn trăm năm 

mươi mốt triệu một trăm nghìn đồng). Ngoài ra, hợp đồng quy định về thời gian, số 

tiền của từng đợt góp vốn; quyền và nghĩa vụ của các bên, trách nhiệm khi vi phạm 

hợp đồng. 

Theo khoản 4 Điều 67 của Luật Nhà ở quy định về các nguồn vốn phục vụ cho 

phát triển nhà ở thì trong đó có “Vốn góp thông qua hình thức góp vốn, hợp tác đầu tư,

[...]

thường thiệt hại. Do đó, không có cơ sở để xem xét giải quyết về phần bồi thường thiệt 

hại. Tuy nhiên, phía Công ty Cổ phần Đầu tư Thương mại AC đồng ý chịu phạt với 

mức phạt đã cam kết là 0,05%/ngày, với số tiền tính đến ngày xét xử 27/9/2022 là 

350.481.663đ (ba trăm năm mươi triệu bốn trăm tám mươi mốt nghìn sáu trăm sáu 

mươi ba đồng) nên cần ghi nhận. 

8 

[4] Tổng cộng, Công ty Cổ phần Đầu tư Thương mại AC có trách nhiệm trả lại 

cho ông T số tiền đã nhận và tiền phạt là:  

435.330.000 đồng (đã nhận) + 350.481.663đ (tiền phạt) = 785.811.663 đồng.    

[5] Đối với số tiền 1.554.750.000 đồng ông T đã giao cho ông Đinh Xuân Hoàn